
 

 
Prijedlog 

 
 
 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 121/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ________________2013. godine donijela 
 
 
 

UREDBU  
 

o izmjeni i dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
 

 
 

Članak 1. 
 

U Zakonu o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 
139/2010, 22/2011, 84/2011, 12/2012, 35/2012, 70/2012 i 82/2013) u članku 49., koji je 
propisan Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, 
broj 82/2013) iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 
 

"Zdravstvenim radnicima koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz 
članka 215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 139/2010, 
22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) prestaje rad u privatnoj praksi zakupom najkasnije 31. 
prosinca 2014.". 

 
U dosadašnjim stavcima 3., 4. i 5. koji postaju stavci 4., 5. i 6. riječi: "31. 

prosinca 2013." zamjenjuju se riječima: "31. prosinca 2014.". 
 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 7. 
 

Članak 2. 
 

Ova Uredba objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 
2014. godine. 

 
 
Klasa:  
Urbroj:  
 
Zagreb,  

PREDSJEDNIK 
 
 

Zoran Milanović 
 



 

 
O B R A Z L O Ž E N J E 

 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne 

novine, broj 82/2013) propisano je da zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na 
osnovi zakupa iz članka 215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 
71/2010, 139/2010, 22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti 
obavljati u privatnoj praksi u prostoru doma zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene 
ustanove u kojem su obavljali tu djelatnost do dana stupanja na snagu ovoga Zakona, i to 
sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora. 

 
Nadalje, zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz 

članka 215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 139/2010, 
22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti obavljati u 
privatnoj praksi u prostoru koji nije u vlasništvu doma zdravlja, odnosno ljekarničke 
zdravstvene ustanove, u kojem su obavljali tu djelatnost do dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona, i to sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora i na temelju 
dokaza o raspolaganju navedenim prostorom. 

 
Iznimno, zdravstveni radnici koji obavljaju djelatnost izvan mreže javne 

zdravstvene službe, ako do 31. prosinca 2013. godine ne nastave obavljati zdravstvenu 
djelatnost u privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora, 
imaju prednost pri zapošljavanju u domu zdravlja ako u domu zdravlja postoji potreba za 
nastavkom rada njihove djelatnosti na tom području. 

 
Ako zdravstveni radnici do 31. prosinca 2013. godine ne nastave obavljati 

zdravstvenu djelatnost u privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa o zakupu 
poslovnog prostora, ordinacija u mreži javne zdravstvene službe, odnosno ljekarna vraća se u 
sastav doma zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene ustanove. 

 
S obzirom da je provođenje opisane procedure zahtjevno, složeno i vremenski 

dugotrajno, potrebno je rok kada prestaje rad u privatnoj praksi zakupom produljiti do 31. 
prosinca 2014. godine, posebno vodeći računa o nužnosti osiguranja dostupnosti, 
sveobuhvatnosti i kontinuiranosti pružanja zdravstvene zaštite stanovništvu što bi bilo 
ugroženo u slučaju prestanka rada zdravstvenih radnika - zakupaca jedinica zakupa domova 
zdravlja s danom 31. prosinca 2013. godine. Djelatnosti za koje je potrebno produljiti rok 
prestanka rada u zakupu su: ljekarnička djelatnost, djelatnost dentalnog laboratorija i pojedine 
specijalističke djelatnosti. Produljivanje navedenog roka ne bi rezultiralo gubitkom radnih 
mjesta, te s tim u vezi odgovarajućim financijskim učincima na državni proračun Republike 
Hrvatske. 

 
Slijedom navedenog ovom se Uredbom uređuju pitanja tekuće gospodarske 

politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe članka 1. Zakona o ovlasti Vlade 
Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora 
(Narodne novine, broj 121/2013). Provedba predložene Uredbe neće zahtijevati dodatna 
sredstva iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 
 



 

 
 

ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 
 
 

Članak 49. 
 
Zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz članka 215. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine«, br. 150/08., 71/10., 139/10., 22/11. i 84/11.) i članka 
29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine«, br. 
71/10.) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti obavljati u privatnoj praksi u prostoru doma 
zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene ustanove u kojem su obavljali tu djelatnost do dana 
stupanja na snagu ovoga Zakona, i to sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog 
prostora. 
Zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz članka 215. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine«, br. 150/08., 71/10., 139/10., 22/11. i 84/11.) i članka 
29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine«, br. 
71/10.) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti obavljati u privatnoj praksi u prostoru koji nije 
u vlasništvu doma zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene ustanove, u kojem su obavljali 
tu djelatnost do dana stupanja na snagu ovoga Zakona, i to sukladno odredbama općih propisa 
o zakupu poslovnog prostora i na temelju dokaza o raspolaganju navedenim prostorom. 
Iznimno od stavka 1. ovoga članka, zdravstveni radnici iz stavka 1. ovoga članka koji 
obavljaju djelatnost izvan mreže javne zdravstvene službe, ako do 31. prosinca 2013. ne 
nastave obavljati zdravstvenu djelatnost u privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa 
o zakupu poslovnog prostora, imaju prednost pri zapošljavanju u domu zdravlja ako u domu 
zdravlja postoji potreba za nastavkom rada njihove djelatnosti na tom području. 
Ako zdravstveni radnici iz stavka 1. ovoga članka do 31. prosinca 2013. ne nastave obavljati 
zdravstvenu djelatnost u privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa o zakupu 
poslovnog prostora, ordinacija u mreži javne zdravstvene službe, odnosno ljekarna vraća se u 
sastav doma zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene ustanove. 
Ako zakupcu iz stavka 1. ovoga članka koji obavlja privatnu praksu na osnovi zakupa do 31. 
prosinca 2013. prestane pravo na obavljanje privatne prakse sukladno članku 158. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti, ugovori o radu zdravstvenih radnika u timu zakupca doma zdravlja 
prenose se na dom zdravlja kao poslodavca koji je prethodio zakupcu kao poslodavcu. 
Pravilnik o uvjetima za odobrenje nastavka rada u privatnoj praksi zdravstvenog radnika iz 
stavaka 1. i 2. ovoga članka donosi ministar. 

 
 


